Проект
              [image: ]
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
Муниципальное образование «Бабаюртовский район»
Администрация   муниципального района

Постановление

«___» ___________ 2024 г.                                                                         №________

«О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Бабаюртовский район» от 06 июня 2022 года №394»

В целях реализации статей 158, 161, 162 и 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в соответствии с Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 года N 26н,  приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20 июня  2018 года N 141н «О Порядке составления и ведения бюджетных смет федеральных казенных учреждений» и руководствуясь Уставом муниципального образования «Бабаюртовский район», администрация муниципального района    постановляет:
 1. Внести в постановление администрации муниципального района от 06 июня 2022 года №394 «О порядке составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений подведомственных администрации муниципального района «Бабаюртовский район» следующие изменения:
1.1.  Пункт 2.6 изложить в следующей редакции: «Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет рассмотрение проекта сметы на предмет соответствия бюджетному законодательству Российской Федерации, настоящему Порядку и, при отсутствии замечаний к проекту сметы и (или) обоснованиям (расчетам) плановых сметных показателей, в срок не позднее двух рабочих дней со дня получения от учреждения проекта сметы, принимает его»;
1.2. Пункт 3.1 дополнить абзацем с текстом следующего содержания: «Бюджетная смета казенного учреждения, не являющегося главным распорядителем (распорядителем) средств бюджета, утверждается руководителем учреждения.»;

2. Настоящее вступает в силу со дня его подписания и официального опубликования на официальном сайте администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Финансового управления администрации муниципального района Нурмагомедова А.А. 
 

Глава муниципального района                                                 Д.П. Исламов

              [image: ]
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
Муниципальное образование «Бабаюртовский район»
Администрация   муниципального района

Постановление
«___» ___________ 2024 г.                                                                         №________

«О порядке составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных  казенных учреждений, подведомственных администрации муниципального района «Бабаюртовский район»»

В целях реализации статей 158, 161, 162 и 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в соответствии с Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 года N 26н,  приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20 июня  2018 года N 141н «О Порядке составления и ведения бюджетных смет федеральных казенных учреждений» и руководствуясь статьями ст. 35, 36 Устава муниципального образования «Бабаюртовский район», администрация муниципального района    постановляет:
 1. Утвердить порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений подведомственных администрации муниципального района «Бабаюртовский район», согласно приложению №1.
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Бабаюртовский район» №121 от 23.05.2011 года  «О порядке составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных  казенных учреждений подведомственных администрации муниципального района»;
3.  Настоящее постановление применяется при составлении и ведении бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации муниципального района, начиная с бюджетной сметы на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов;
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Финансового управления администрации муниципального района Нурмагомедова А.А. 

Глава муниципального района                                                 Д.П. Исламов

Приложение №1
  к постановлению администрации
  МР «Бабаюртовский район»
 Республики Дагестан
от «___»_________ года №________
Общие требования
к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений подведомственных администрации муниципального района «Бабаюртовский район»
[bookmark: sub_100]
I. Общие положения

1.Настоящий порядок устанавливает требования к составлению, утверждению и ведению бюджетной сметы (далее соответственно - Порядок, смета) муниципальных казенных учреждений муниципального района «Бабаюртовский район» Республики Дагестан.

II. Общие требования к составлению сметы

2.1. Бюджетная смета учреждения составляется и ведется в целях установления объема и распределения направлений расходов бюджета на срок действия решения о бюджете муниципального района «Бабаюртовский район» на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) на основании доведенных до учреждения, в установленном законодательством Российской Федерации  порядке, лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения, включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам (в том числе субсидии бюджетным и автономным учреждениям), субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов (далее - лимиты бюджетных обязательств).
В смете справочно указываются объем и распределение направлений расходов на исполнение публичных нормативных обязательств.
2.2. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, в части относящейся к бюджету муниципального района с детализацией по кодам элементов (подгрупп и элементов) видов расходов в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, а также в разрезе кодов аналитических показателей.
2.3. Составление показателей сметы на второй год планового периода и внесение изменений в утвержденные показатели сметы на очередной финансовый год и плановый период, в связи с доведением учреждению лимитов бюджетных обязательств в соответствии с принятым решением о бюджете, осуществляется соответственно по формам согласно приложениям N1 и 2 к настоящему Порядку.
Смета составляется на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы.
2.4 Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей составляются в процессе формирования проекта решения о бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) и утверждаются в соответствии с главой III настоящего Порядка.
 2.5. Проект сметы подписывается  руководителем учреждения и не позднее одного рабочего дня после дня его подписания направляется главному распорядителю бюджетных средств.
[bookmark: Par22]2.6. Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет рассмотрение проекта сметы на предмет соответствия бюджетному законодательству Российской Федерации, настоящему Порядку и, при отсутствии замечаний к проекту сметы и (или) обоснованиям (расчетам) плановых сметных показателей, в срок не позднее двух рабочих дней со дня получения от учреждения проекта сметы, принимает его.

2.7. В случае наличия замечаний к проекту сметы и (или) обоснованиям (расчетам) плановых сметных показателей главный распорядитель бюджетных средств в срок не позднее двух рабочих дней со дня получения от учреждения проекта сметы, направляет учреждению информацию об отклонении проекта сметы с указанием причин отклонения (замечаний).
[bookmark: Par27][bookmark: Par31]2.8. Учреждение в срок, не позднее двух рабочих дней после дня получения информации об отклонении проекта сметы вносит изменения в проект сметы в соответствии с полученными замечаниями и направляет уточненный проект сметы главному распорядителю бюджетных средств.
2.9. Главный распорядитель бюджетных средств рассматривает и принимает проект сметы (отклоняет проект сметы) в срок не позднее двух рабочих дней после дня получения уточненного проекта сметы.
2.10. Проект сметы рассматривается и принимается главным распорядителем бюджетных средств одновременно с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, сформированными в соответствии с главой IV настоящего Порядка.
[bookmark: Par36]III. Общие требования к утверждению сметы

3.1. Бюджетная смета казенного учреждения, являющегося главным распорядителем (распорядителем) средств бюджета, осуществляющим бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, утверждается руководителем учреждения.
Бюджетная смета казенного учреждения, не являющегося главным распорядителем (распорядителем) средств бюджета, утверждается руководителем учреждения.
3.2.Утверждение сметы осуществляется не позднее 10 рабочих дней со дня доведения учреждению в установленном законодательством Российской Федерации  порядке лимитов бюджетных обязательств.
3.3.Утвержденные сметы с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, направляются главному распорядителю бюджетных средств не позднее  одного рабочего дня после утверждения сметы.

IV. Ведение сметы

4.1. Ведение сметы осуществляется учреждением путем внесения изменений в показатели сметы (далее - изменение показателей сметы) в пределах доведенных учреждению в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств  по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку.
4.2. Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком « плюс» и  (или) уменьшение объемов сметных назначений, отражающихся со знаком « минус»:
        - изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного учреждению в установленном законодательством Российской Федерации порядке  лимитов бюджетных обязательств;
        -  изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств;
       - изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи  главного распорядителя (распорядителя) средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;
      - изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы;
4.3. Изменения в смету формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, сформированных в соответствии с положениями пункта 2.3. настоящего Порядка.
  В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не влияющих на показатели сметы учреждения, осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей. В этом случае измененные показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей утверждаются в соответствии с 3.3 настоящего Порядка.
4.4. Внесение изменений в смету, требующих изменения показателей бюджетной росписи  главного распорядителя (распорядителя) средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств утверждается после внесения изменений в бюджетную роспись главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств.
4.5. Внесение изменений в показатели сметы на текущий финансовый год осуществляется не позднее одного рабочего дня до окончания текущего финансового года.

image1.png